1. ДОГОВОР № ____
На оказание услуг по гидрохимической промывке парового котла ДКВР-6,5/13
г. Симферополь                                                                                   «___» _______ 2025 г.

АО «ЗАВОД «ФИОЛЕНТ», именуемое в дальнейшем «Заказчик», от имени которого выступает Первый заместитель генерального директора Новиченко Анатолий Васильевич, действующий на основании доверенности, с одной стороны и _________________________________, именуемое в дальнейшем «Исполнитель», от имени которого выступает ___________________________, действующий на основании _____________________ с другой стороны,  заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. Предмет договора

0. Заказчик поручает, а Исполнитель принимает на себя обязательства по проведению работ
гидрохимической промывки парового котла и экономайзера в соответствии с объемом работ Технического задания (Приложение №2) в количестве 1 условной единицы.
1.2. По окончании выполнения работ Исполнитель представляет Заказчику следующие технические материалы в бумажном виде:
- 2 комплекта технического отчета в бумажном виде и 1 экз. в электронном виде в формате .pdf с результатами работ.
1.3. Приёмка и оценка технического отчёта осуществляется в соответствии с прилагаемыми к договору требованиями технического задания (Приложение №2).
1.4. [bookmark: _GoBack]Объём, характер и стоимость работ, определяются согласно расчета стоимости работ (Приложение №1), Технического задания (Приложение №2). Все приложения к настоящему Договору являются неотъемлемой его частью и основанием для проведения взаимных расчётов.
1.5. Право Исполнителя на выполнение работ, указанных в п.1.1. Договора подтверждается Свидетельством о допуске к работам, выданным СРО (Саморегулируемой организацией)

2. Порядок расчетов

2.1. Заказчик производит предоплату в размере 30% общей стоимости договора, путём перечисления денежных средств на расчётный счёт Исполнителя после подписания договора.
2.2. Оставшаяся часть в размере 70% оплачивается Заказчиком в течение 30 (тридцати) календарных дней после подписания Сторонами Акта сдачи-приёмки выполненных работ.

3. Стоимость оказываемых услуг

3.1. Стоимость работ по настоящему Договору составляет ___________________руб., в т.ч. НДС (если Исполнитель является плательщиком НДС)
3.2. Стоимость договора может пересматриваться сторонами при следующих случаях:
- принятие новых законодательных и нормативных актов, которые влияют на стоимость работ;
- при   возникновении   дополнительных   работ, возникших в процессе производства работ.
3.3. Пересмотр договорной цены обосновывается расчетами и оформляется Сторонами путем составления дополнительных соглашений.
3.4. Стороны пришли к соглашению, что проценты по настоящему договору согласно ст. 317.1 ГК РФ не начисляются.
4. Обязанности Сторон
4.1. «Заказчик» обязуется:
4.1.1. Принять выполненные работы и оплатить за них денежную сумму, согласно условиям настоящего договора.
4.1.2. Обеспечить допуск на объекты представителей Исполнителя для выполнения работ по договору, согласно своим правилам внутреннего трудового распорядка.
4.2. «Исполнитель» обязуется:
4.2.1. Произвести качественное выполнение работ согласно условий Договора и Технического задания (Приложение №2) и в установленные настоящим договором сроки.

5. Сроки выполнения работ
5.1. Срок выполнения всех работ, указанных в договоре и техническом задании (Приложение №2) составляет не более 30 календарных дней с учетом оформления отчетно-технической документации, с момента получения предоплаты на расчетный счет «Исполнителя».
6. Порядок сдачи и приемки работ
6.1. Не позднее рабочего дня, следующего за днем получения Заказчиком уведомления об окончании оказания услуг, Исполнитель представляет Заказчику Отчет о проведении гидрохимической промывки, протокол гидравлических испытаний котла и экономайзера, акт сдачи – приемки оказанных услуг, счет и счет-фактуру (счет-фактура выставляется лицом, являющимся плательщиком НДС), подписанных Исполнителем, в 2 (двух) экземплярах.
6.2. В случае мотивированного отказа от приемки работ «Заказчиком», Сторонами в трехдневный срок составляется Акт с перечнем необходимых доработок и сроком их выполнения. Срок доработок не должен превышать 3 календарных дней с момента составления Сторонами Акта с перечнем замечаний.
7. Ответственность Сторон
7.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств «Стороны» несут ответственность в соответствии с действующим законодательством РФ.
7.2. За нарушение сроков выполнения работ Исполнитель уплачивает Заказчику пеню, размер которой исчисляется от договорной цены, определенной с учетом официального уровня инфляции, из расчета 0,3% за каждый день просрочки.
7.3. За необоснованную задержку или отказ от приемки работ, подписания акта сдачи-приёмки выполненных работ, Заказчик уплачивает Исполнителю пеню, размер которой исчисляется от стоимости не принятых работ, определенной с учетом официального уровня инфляции, из расчета 0,3% за каждый день просрочки.
7.4. В период проведения работ на территории «Заказчика», «Исполнитель» обеспечивает выполнение требований по охране труда, пожарной и промышленной безопасности для своих рабочих и несет ответственность за их нарушение.
7.5. В случае повреждения по вине Исполнителя парового котла и / или экономайзера, его полное восстановление производится за счет Исполнителя. В случае причинения ущерба при оказании услуг имуществу Заказчика, его сотрудникам или третьим лицам, Исполнитель возмещает ущерб в полном объеме.
7.6. Стороны настоящего договора в соответствии со ст.431.2 ГК РФ заверяют, что являются добросовестными налогоплательщиками: обязанности, установленные действующим законодательством в части предоставления налоговой и бухгалтерской отчетности, а также по оплате налогов исполняют надлежащим образом; обладают необходимыми средствами, обеспечивающими исполнение настоящего договора; гарантируют достоверность данных заверений, а также обязуются возместить другой стороне по ее требованию убытки, причиненные недостоверностью таких заверений.

8. Гарантийные обязательства
8.1. «Исполнитель» гарантирует:
8.1.1. Надлежащее качество используемых на производстве работ материалов, конструкций, оборудования и систем, соответствие их проектным спецификациям, государственным стандартам и техническим условиям, обеспеченность их соответствующими сертификатами, техническими паспортами и другими документами, подтверждающими их качество.
8.1.2. Качество выполнения работ в соответствии с техническим заданием, действующими нормами, правилами.
8.1.3. Устранение недостатков и дефектов в трехдневный срок, выявленных при приемке работ.
8.1.4. Гарантийный срок нормальной эксплуатации объекта выполненных работ составляет 12 (двенадцать) месяцев с даты подписания Акта выполненных работ.
8.1.5. Обнаруженные в течение гарантийного срока дефекты котла и экономайзера, явившиеся следствием гидрохимической промывки, устраняются Исполнителем своими силами и за свой счет, в течение 10 рабочих дней с момента получения от Заказчика официального письменного обращения.
9. Срок действия договора

9.1. Договор вступает в силу с момента его подписания и действует до 31.12.2025г., в части взаиморасчетов – до полного их осуществления Сторонами.
9.2. Все споры между Сторонами, по которым не было достигнуто соглашения, разрешаются в соответствии с законодательством РФ в Арбитражном суде по месту нахождения истца.
9.3. Договор составлен в двух экземплярах для каждой из сторон, имеющих
одинаковую юридическую силу.
10. Форс-мажор

10.1.   При наступлении обстоятельств невозможности полного или частичного исполнения любой из сторон обязательств по настоящему договору, а именно: пожара, стихийного  бедствия,   гражданских беспорядков,  блокады,  запрещений  экспорта  или импорта, или других не зависящих от сторон обязательств, срок исполнения обязательств отодвигается соразмерно времени, в течение которого будут действовать такие обстоятельства и их последствия.
10.2. Если эти обстоятельства и их последствия будут продолжаться более 3 месяцев, то каждая из Сторон будет иметь право отказаться от дальнейшего исполнения обязательств по Договору, и в этом случае ни одна из Сторон не будет иметь права на возмещение другой Стороной возможных убытков.
10.3. Сторона, для которой создалась невозможность исполнения обязательств по Договору, должна о наступлении и прекращении обстоятельств, препятствующих исполнению обязательств, немедленно извещать другую Сторону.

11. АДРЕСА, РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН

	ЗАКАЗЧИК

	ИСПОЛНИТЕЛЬ

	Сторона
	АО «ЗАВОД «ФИОЛЕНТ»

	Сторона

	Факт.
адрес
	295017,   Республика  Крым,
г. Симферополь,  ул. Киевская, 34/2

	Юр. адрес

	Адрес для почты:
	295017,   Республика  Крым,
г. Симферополь,  ул. Киевская, 34/2

	Факт.
адрес

	Телефон, e-mail:
	+3652 27-60-57, 25-50-12
oge@zdphiolent.ru

	Телефон, e-mail:

	ИНН
	9102048745

	ИНН

	КПП
	910201001

	КПП

	Расч. счет
	40702810022890000016

	Расч. счет

	Корр. счет
	30101810145250000411

	Корр. счет

	Банк
	Филиал «Центральный» Банка ВТБ (публичное акционерное общество)

	Банк

	БИК
	044525411

	БИК

Первый заместитель                                                                            _____________________
генерального директора                                                                      _____________________
_____________ А.В. Новиченко

«____»_____________2025г.                                                       «____»______________2025г.

Приложение № 1 к договору №_______от___.___.2025г

РАСЧЕТ СТОИМОСТИ РАБОТ к договору № _______ от _______.2025г.

	№
п/п
	Наименование работ
	Цена с НДС (руб.)
	Кол-во (шт.)
	Сумма с НДС (руб.)

	1

	2

	…

	…

	…

	…

	Итого:   руб. в т.ч. НДС

ИСПОЛНИТЕЛЬ
                                                                                                                __________________________

ЗАКАЗЧИК: Первый заместитель генерального
директора АО «Завод «Фиолент»                         ____________________ А.В. Новиченко

[bookmark: _Toc85885165]

Приложение №2
К договору №_________ от __________2025г.

ТЕХНИЧЕСКОЕ ЗАДАНИЕ
на оказание услуг гидрохимической промывке парового
котла ДКВР-6,5/13 (зав.№ 7242)

1. ЦЕЛЬ ЗАДАНИЯ.

Произвести гидрохимическую промывку парового котла ДКВР-6,5/13 и его экономайзера с применением моющих средств промышленной химии заводского производства, предназначенных   для удаления минеральных отложений в паровых котлах.
	В целях предотвращения аварийных ситуаций, а также экономии энергоресурсов, в процессе гидрохимической очистки необходимо добиться максимального удаления минеральных отложений на рабочих поверхностях труб экономайзера и парового котла ДКВР-6,5/13, для его дальнейшей эксплуатации (допустимый остаточный слой отложений не более 0,1 мм).
Место проведения гидрохимической промывки: РФ, г. Симферополь, ул. Киевская д.34/2 (1 площадка АО «Завод «Фиолент», котельная)
Период проведения: август - сентябрь 2025г.
2. ОПИСАНИЕ ОБОРУДОВАНИЯ:
Паровой котел ДКВР-6,5/13:
Конвективная поверхность нагрева котла – 197,4 м2;
Радиационная поверхность нагрева экрана – 27,9 м2;
Объем водяной - 7,8 м3;
Объем паровой – 2,55 м3;
Объем питательной воды – 1,38 м3;
Экономайзер ЭП2-236:
Поверхность нагрева - 236 м2;
Объем водяной – 0,52 м3.
Степень загрязненности поверхностей нагрева от 200 до 800 г/м2.
Топливо: Газ
3. ПОРЯДОК ОКАЗЫВАЕМЫХ УСЛУГ:
Услуги по гидрохимической промывке котла выполняются в следующем порядке:
- Доставка, разгрузка на объект оборудования и химреактивов для промывки;
- Подготовка котла и экономайзера к промывке: оборудование отключается от магистралей подачи пара, воды и подпитки путем перекрытия штатной запорной арматуры специалистами Заказчика;
- Сборка контура промывки, подключение к котлу, проверка на герметичность контура промывки на циркуляцию воды;
- Промывка котла очищающим раствором;
- Промывка котла нейтрализующим раствором;
- Окончательная промывка котла водой, механическая очистка и контроль результатов.
- Отключение от контура промывки;
- Проведение гидравлических испытаний котла после гидрохимической промывки;
- Составление отчета о проделанной работе с фото фиксацией.

4. ОБЩИЕ ТРЕБОВАНИЯ К УСЛУГАМ.
4.1.  Услуги оказываются силами Исполнителя, с использованием своих инструментов и расходных материалов. При оказании услуг используются сертифицированные материалы и оборудование.
4.2.  Утилизация отработанного химического реагента, вывоз мусора, материалов упаковки, использованных частей и т.п. с места оказания услуг, уборка места оказания услуг осуществляется за счет и силами Исполнителя.
4.3.  Услуги по гидрохимической промывке котла проводятся в соответствии с графиком, согласованным с Заказчиком.
4.4.  Исполнитель обязан:
- предоставить Заказчику список лиц и сведения о них, необходимые для оформления документов на право прохода на обслуживаемую территорию.
- предоставить Заказчику информацию по ввозимому на территорию оборудованию, для оформления соответствующих разрешительных документов на ввоз / вывоз;
             - произвести оценку качества проведенной очистки котла с представителями Заказчика и сдать заказчику работы по Акту выполненных работ.
4.5.  При заключении договора Исполнитель должен предоставить допуск СРО: «Пусконаладочные работы паровых котлов». Допуск должен быть действителен на весь период выполнения работ.
4.6.  При оказании услуг необходимо руководствоваться следующими нормативными документами:
- Федеральными нормами и правилами в области промышленной безопасности «Правила промышленной безопасности при использовании оборудования, работающего под избыточным давлением» (ФНП) утверждены приказом Ростехнадзора от 15.12.2020 №536;
- другими действующими нормативно-правовыми актами в области проведения работ по гидрохимической промывке котельного оборудования.
4.7.  Отчет о проведении гидрохимической промывки должен содержать:
	- технологическую программу промывки;
	- график производства работ;
	- результаты обследования котла до промывки;
	- описание проведения работ;
	- результаты обследования котла после промывки;
	- акт о проведении работ;
            - сертификат качества (происхождения) реагента.
4.8. Оказание услуг должно проходить в соответствии с законодательными и нормативными актами РФ, Инструкциями по эксплуатации и сервисному обслуживанию заводов изготовителей оборудования.
4.9.  Оказание услуг должно осуществляться только квалифицированными специалистами, прошедшими обучение и получившими допуск к выполнению данных работ с предоставлением сертификата.
4.10.  Исполнитель несет ответственность за правильность и безопасность в организации и проведении промывки котла и экономайзера.
4.11. Исполнитель обязан соблюдать технологию промывки котла.
4.12. В случае повреждения по вине Исполнителя парового котла и / или экономайзера, его полное восстановление производится за счет Исполнителя. В случае причинения ущерба при оказании услуг имуществу Заказчика, его сотрудникам или третьим лицам, Исполнитель возмещает ущерб в полном объеме.
4.13.  Стоимость расходных материалов, необходимых для оказания услуг по промывке оборудования химическим способом, входит в стоимость договора.
4.14.  Исполнитель осуществляет доставку специалистов, оборудования и расходных материалов к месту оказания услуг за свой счет и своими силами.
4.15.  Исполнитель обязан соблюдать конфиденциальность относительно информации, полученной в ходе оказания услуг и переданной Заказчиком.
4.16. Все обнаруженные неполадки, дефекты и неисправности должны быть устранены Исполнителем в период оказания услуг на объекте.

5. ГАРАНТИЙНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА

5.1. Услуги по промывке парового котла и экономайзера должны быть проведены качественно, в полном объеме, с применением безопасных для поверхностей оборудования химических реагентов.
5.2.  Гарантийный срок на оказание услуги составляет 12 (двенадцать) месяцев с момента подписания Сторонами акта выполненных работ.
5.3. Обнаруженные в течение гарантийного срока дефекты котла и экономайзера, явившиеся следствием гидрохимической промывки, устраняются Исполнителем своими силами и за свой счет, в течение 10 рабочих дней с момента получения от Заказчика официального письменного обращения.

6. ПОРЯДОК ОКАЗАНИЯ УСЛУГ
6.1. Услуги предоставляются на основании Договора между Заказчиком и Исполнителем.
6.2. Не позднее рабочего дня, следующего за днем получения Заказчиком уведомления об окончании оказания услуг, Исполнитель представляет Заказчику Отчет о проведении гидрохимической промывки, протокол гидравлических испытаний котла и экономайзера, акт сдачи – приемки оказанных услуг, счет и счет-фактуру (счет-фактура выставляется лицом, являющимся плательщиком НДС), подписанных Исполнителем, в 2 (двух) экземплярах.
6.3. Предварительную оплату в размере 30% от общей стоимости Договора, Заказчик осуществляет после подписания Договора. Окончательный расчет Заказчиком осуществляется за фактически оказанные услуги на основании надлежащим образом оформленных документов, указанных в п.6.2 в течении 30 календарных дней с момента подписания уполномоченными представителями Сторон акта сдачи-приемки оказанных услуг.
6.4. Все расчеты между Сторонами производятся путем безналичных перечислений на счета Сторон.
7. СРОКИ ОКАЗАНИЯ УСЛУГ
7.1. Услуги оказываются в течении 30 календарных дней с момента получения Исполнителем предварительной оплаты, согласно условий Договора.
7.2. Услуги оказываются в рабочее время предприятия и по согласованию графика проведения гидрохимической промывки.

Первый заместитель                                                                            _____________________
генерального директора
АО «Завод «Фиолент»                                                                         _____________________

_____________ А.В. Новиченко                                                 ____________

«____»_____________2025г.                                                       «____»______________2025г.